АКТ

с. Новошешминск                                                                                            05.05.2015 г.

[bookmark: _GoBack][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Согласно поручения Главы Новошешминского муниципального района Контрольно-счетной палатой совместно с начальником Отдела муниципального заказа проведена внеплановая выборочная проверка организации питания в дошкольных учреждениях образования.

проверка начата: 28.04.2015 г.
окончена: 30.04.2015 г. 


Проверкой были охвачены Архангельский д/с «Сказка», Утяшкинский д/с «Алсу».

Детский сад «Сказка» с. Сл. Архангельская.
Общая списочная численность детей составляет 14 чел., фактически присутствовало 12 детей, что соответствовало табелю посещаемости и меню – раскладке.
В ходе проверки выше указанных вопросов по детскому саду «Сказка» установлены следующие нарушения и недостатки, в том числе:
- в нарушение условий муниципального контракта №97 от 26.12.2014 г. поставщиком ООО «Форсат» поставлено, заказчиком принято растительное масло подсолнечное торговой марки «Жемчужина поволжья» объемом 879 мл. Согласно условий муниципального заказа объем тары должен составлять – 1000 мл.. Остаток данного масла на момент проверки составило 4 бутылки. 
Одной из возможных причин данного нарушения может быть – отсутствие у заказчика (учреждения) на руках спецификации (тех. задания) к муниципальному контракту.
Также косвенно стало известно о фактах нарушения условий договора поставки (п.2.3) (прямой договор) продуктов питания до заказчика (учреждения). В частности в период весенней дорожной распутицы, а также и в сухую погоду, поставка хлеба поставщиком ООО «НУР» осуществляется до магазина «Слобода» с. Сл. Архангельская, далее хлеб доставляются силами заказчика (учреждения).

Детский сад «Алсу» с. Утяшкино.
Общая списочная численность детей составляет 23 чел., фактически присутствовало 22 детей, что соответствовало табелю посещаемости и меню – раскладке.
В ходе проверки выше указанных вопросов по детскому саду «Алсу» установлены следующие нарушения и недостатки, в том числе:
- в нарушение условий муниципального контракта №97 от 26.12.2014 г. поставщиком ООО «Форсат» поставлено, заказчиком принято растительное масло подсолнечное торговой марки «Жемчужина поволжья» объемом 879 мл. Согласно условий муниципального контракта объем тары должен составлять – 1000 мл.. Остаток данного масла составил 7 бутылок;
- в нарушение п. 14.2. СанПиНа 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» (далее СанПиН 2.4.1.3049-13):
для контроля температурного режима не у каждого холодильного оборудования присутствует термометр;
в складском помещении для хранения сыпучих и иных продуктов питания установлено наличие продуктов питания с истекшим сроком годности, в т.ч. «Какао-порошок» в количестве 7 шт. общей стоимостью 216,0 руб. с окончанием сроком годности 27.01.2015 года;
В нарушение ст. 38 Бюджетного кодекса РФ, не используемые в отведенные сроки годности продукты питания повлекло за собой неэффективное использование бюджетных средств в сумме 216 руб.;
- в нарушение п. 15.13.  СанПиНа 2.4.1.3049-13 в меню для родителей не указывается объем порции;
- в нарушение п. 14.5. СанПиНа 2.4.1.3049-13 в складском помещении хранятся макаронные изделия в таре без крышки;
- в нарушение п. 14.24. СанПиНа 2.4.1.3049-13 на момент проверки на посуде с суточными пробами отсутствовала  маркировка.
Также в ходе проверки установлены факты нарушения условий муниципальных контрактов поставщиком продуктов питания, в частности:
- поставщик ООО «Форсат» в нарушение п.1.3. Правил
организации  работы по выдаче  ветеринарных  сопроводительных  документов, утвержденных Приказом Минсельхоза РФ от 16 ноября 2006 г. №422, а также условий заключенных муниципальных контрактов не выполняет должным образом обязательство по предоставлению сопроводительных документов, подтверждающих качество продукции, в частности Ветеринарных справок (форма-4) на продукты животного происхождения, в том числе рыбу, куриные яйца. Фактически же предоставляется копия ветеринарного свидетельства (форма-2), что является нарушением, или для избежания штрафных санкций (4000,0 руб. на должностное лицо) со стороны надзорных органов, заведующие детских садов обращаются в районное ветеринарное объединение,  оплачивают стоимость справки в сумме 106,0 руб. и получают необходимую справку, аналогичная ситуация складывается и по другим учреждениям. 
Следует отметить, что по поставке мяса говядины поставщиком ООО «Талисман» (г. Чистополь), кур охлажденных поставщиком  ООО «Альянс» (г. Казань) подобных ситуаций не возникало.  
Также при поставке продуктов питания, кроме мяса и продукты животного происхождения, поставщиком ООО «Форсат» на молочную продукцию предъявляется «Удостоверение о качестве и безопасности» в место сертификатов или деклараций. Согласно Федерального закона от 19.07.2011 №248-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с реализацией положений Федерального закона «О техническом регулировании»», требование по оформлению данного документа утратило силу. 
Следует также отметить, что законодательством допускается потребителям на продукцию, кроме мяса и продукты животного происхождения  предъявлять копии сертификатов или деклараций соответствия с соблюдением установленных требований их заверения, в частности, копии должны быть заверены подписью и печатью поставщика или продавца с указанием его места нахождения (адреса) и телефона (п. 12. Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 19 января 1998 г. №55). На практики же поставщиком ООО «Форсат» на сертификатах соответствия присутствует только печать поставщика без указания подписи поставщика или продавца с указанием его места нахождения (адреса) и телефона.  

В связи с приближением периода размещения муниципальных заказов на поставку продуктов питания на 2-е полугодие 2015 года, необходимо выше указанные нарушения со стороны поставщиков учесть при размещении очередных заказов, а к настоящим поставкам применять штрафные санкции, предусмотренные муниципальным контрактом. 
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